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Acima de R$ 20 mil
Carência mínima 181 dias
Para Pessoa Física e Jurídica
IR somente no resgate
Rentabilidade a partir de 102% 

*Válido apenas para novos recursos na Cooperativa.
**Investimento em LCI se comparado a outros tipos de investimentos que tributam IR, como RDC e CDB. 

Acima de R$ 30 mil
Carência mínima 361 dias
Para Pessoa Física
Isenção de IR
Até 122% do CDI**

Ao investir com a Cooperativa, seu 
dinheiro pode render até 122% do CDI*. 
Conheça as vantagens e aproveite nossas 
taxas promocionais:

NA CIVIA, SEUS 
INVESTIMENTOS 
RENDEM MAIS

RDC PÓS*

LCI

Clique aqui e comece hoje mesmo a investir 
com quem apoia as suas conquistas!

https://www.civia.coop.br
https://bit.ly/CaptacaoCivia2024


De R$ 5,00 até R$ 9.999,99
De R$ 10.000,00 a R$ 49.999,99

Valor

Valor

Valor

De R$ 50.000,00 a R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 a R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 a R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 a R$ 999.999,99
Acima de R$ 1.000.000,00

98%
99%

100%
101%
102%
104%
106%

181 dias

181 dias

361 dias

361 dias

361 dias

721 dias

721 dias

721 dias

100%
101%

102%
103%
104%
106%
108%

104%
105%

106%
107%
108%
110%
112%

85%
88%

91%
92%
93%
95%
98%

100% CDI
(10,65% a.a.)

101% CDI
(10,76% a.a.)

102% CDI
(10,87% a.a.)

103% CDI
(10,99% a.a.)

101% CDI
(10,76% a.a.)

102% CDI
(10,87% a.a.)

103% CDI
(10,99% a.a.)

104% CDI
(11,10% a.a.)

101% CDI
(10,76% a.a.)

102% CDI
(10,87% a.a.)

103% CDI
(10,99% a.a.)

104% CDI
(11,10% a.a.)

30 dias

30 dias

96%
97%

até 72 meses
até 144 meses
até 48 meses

180 dias
180 dias

até 72 meses
180 dias
180 dias
180 dias

até 48 meses
até 120 meses
até 240 meses
até 72 meses

0,60% + CDI até 11,10% a.m
0,70% até 1,82%
1,85% até 4,71%

5,99% + TR até 7,99% + TR
2,92%

0,48% + CDI até 10,35% a.m
2,50% + TR até 12,99% + TR

1,99% até 3,99%
1,29% até 2,99%

1,66% até 4% a.m
0,60% + CDI até 4,65% a.m
0,40% + CDI até 2,50% a.m
0,52% + CDI até 5,00% a.m

Crédito Pessoal
Consignado Público
Consignado Privado
Cheque Especial
Desconto de cheques

Crédito Empreendedor
Limite Empresarial
Desconto de cheques
Desconto de títulos

Microcrédito
Fotovoltaica
Imobiliário
Veicular

98%
99%

100%
102%
104%

90 dias

90 dias

181 dias

POUP Fácil

Fácil

Futuro

FuturoINVEST

De R$ 100,00 até R$ 9.999,99

De R$ 10.000,00 até R$ 49.999,99

De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99

Acima de R$ 100.000,00

Balancete mensal Rendimento 
das aplicações

Taxas de juros das 
operações de crédito

30/09/2024 20/09/2024 em % do CDI

Outubro de 2024

Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: CDI* do dia da aplicação. 
Taxa ao ano pode variar de acordo com os dias úteis do período da aplicação..

*CDI - Certificado de Depósito Interbancário. Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). 
Condições sujeitas a alteração sem aviso prévio.

Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*

Sujeito a dedução de Imposto de Renda.
ATIVO (R$ MIL)

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA

PARA VOCÊ

PARA SUA EMPRESA

AMBOS

ENTENDA O BALANCETE

TAXAS

TAXAS

TAXAS

PRAZO

PRAZO

PRAZO

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA

PASSIVO (R$ MIL)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (R$ MIL)

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Disponibilidades
Títulos e valores mobiliários
Relações interfinanceiras
Operações de crédito
Outros ativos financeiros
(-) Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
Outros ativos

NÃO CIRCULANTE
Imobilizado
Intangível
(-) Depreciação / Amortização Acumulada

TOTAL DO ATIVO

742.335
5.787

18.654
131.017
607.741

12.661
(46.243)

12.718

5.832
16.578

7
(10.753)

748.167

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de crédito
Resultado de operações com centralização financeira

DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de captação no mercado
Operações de empréstimos e repasses
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS /
DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS
Ingressos e receitas de prestação de serviços
Outros ingressos e receitas operacionais
Dispêndios e despesas de pessoal
Dispêndios e despesas de provisões passivas
Outros dispêndios e despesas administrativas
Outros dispêndios e despesas operacionais

RESULTADO DO EXERCÍCIO

113.644
102.886

10.758

(77.195)
(23.254)
(15.613)
(38.328)

36.449

(34.000)
21.707

631
(22.935)

(1.169)
(24.523)

(7.711)

2.449

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Depósitos
Recursos de aceite e emissão de títulos
Relações interfinanceiras
Obrigações por empréstimos e repasses
Provisões
Outros passivos

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social
Reservas de sobras
Sobras ou perdas do ano

TOTAL DO PASSIVO

653.449
396.379

25.472
88.288

123.134
4.847

15.326

94.721
86.011

6.261
2.449

748.167

Diretor Administrativo: Bruno Henrique Schlindwein
Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SP 293772/O-3 T-SC

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE) é 
um relatório contábil que mostra o desempenho financeiro 
da Cooperativa, que detalha as receitas, custos, despesas, e o 
resultado final, que pode ser lucro ou prejuízo.

Financês
Aprenda com 
o vocabulário 
financeiro
da Civia

Valor 9 meses 1 ano 2 anos 3 anos
85%
87%
88%
90%

87%
88%
90%
92%

88%
90%
92%
94%

90%
92%
94%
96%

De R$ 5.000,00 até R$ 29.999,99
De R$ 30.000,00 até R$ 49.999,99
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
Acima de R$ 100.000,00

A carência é a trava para resgates. Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*
Consultar disponibilidade do produto na Cooperativa.

Valor
Até 180 dias
De 181 a 360 dias
De 361 a 720 dias
Acima de 721 dias

Taxa contratada
22,50%
20,00%
17,50%
15,00%

OBS: Dedução de IR apenas sobre o 
rendimento.

Consulte a tabela de rentabilidade no site 
civia.coop.br, Investimentos Financeiros

APLICAÇÃO IPCA+

TABELA REGRESSIVA DO
IMPOSTO DE RENDAValor

A partir de R$ 10,00
Taxa contratada

94%
Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de 
referência: CDI*.

APLICAÇÃO PROGRAMADA

As aplicações da Civia são garantidas pelo Fundo 
Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop).

LCI

É um imposto federal cobrado sobre diversas operações financeiras, como 
empréstimos, câmbio, seguros e investimentos, sendo cobrado tanto de 
pessoas físicas quanto jurídicas. A alíquota do IOF pode variar dependendo do 
tipo de operação e das políticas governamentais vigentes.

Nos produtos de crédito, o IOF é calculado automaticamente e você pode 
conferir o valor total do imposto no próprio contrato. Lembramos que os 
produtos de investimentos da Civia não incidem IOF.

IOF - IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES FINANCEIRAS



Lidar com compromissos financeiros pode ser 
desafiador. Porém, mesmo que você enfrente algum 
momento turbulento, saiba que com programação e 
ajuda certa, é possível voltar a ficar no azul. 

O primeiro passo é renegociar suas dívidas. Aqui na 
Civia, você encontra um atendimento rápido e opções 
de renegociação que cabem no seu orçamento. Assim, 
além de limpar o seu nome, você abre caminho para 
novas conquistas. 

Renegociar dívidas com a Civia é muito fácil, pode ser 
através do site, WhatsApp, telefone ou com nossa equipe 
de atendimento presencial.

ASSUMA O CONTROLE 
DA SUA VIDA FINANCEIRA 
AGORA MESMO

Regularização de Dívidas

Clique aqui e escolha a opção que 
mais se encaixa no seu perfil.

FIM DE ANO 
TRANQUILO PARA 
SEU NEGÓCIO

Empreendedorismo

Sua empresa merece estar com o caixa 
preparado para os compromissos ou para dar 
aquele “up” no final do ano. Você pode contar com 
a Civia para contratar um capital de giro, adquirir 
máquinas e equipamentos ou até expandir e 
modernizar seus negócios. Com as linhas especiais 
subsidiadas pelo BNDES, você garante:

Vá até a Unidade de Atendimento mais próxima, confira as condições e impulsione seu negócio!

Taxas de juros reduzidas

Prazos de parcelamento estendidos, com ou sem carência

Isenção de IOF

https://www.civia.coop.br/regularizacao-de-dividas


CIVIA CADA VEZ 
MAIS PRÓXIMA 
DAS PESSOAS

Inauguração

No início de outubro inauguramos 
mais uma Unidade de Atendimento, 
na cidade de Ponta Grossa/PR, para 
melhor atender nossos cooperados 
e suprir necessidades financeiras da 
comunidade. 

“A Civia tem crescido de forma sólida e planejada, sempre levando o 
cooperativismo para mais perto das pessoas. Nosso objetivo vai além 
de apenas oferecer soluções financeiras, também contribuímos para o 
desenvolvimento econômico e social das regiões onde atuamos.”
Uwe Stortz, presidente do Conselho de Administração.

Clique aqui e saiba 
como participar!

AINDA DÁ TEMPO 
DE GANHAR UM 
CARRO ZERO

Campanha Capital Premiado

Ainda está rolando a Campanha Capital 
Premiado. Você garante um futuro mais 
tranquilo e pode ganhar um carro 0km em 
dezembro.

Para concorrer, invista um valor mensal 
(com o mínimo de R$ 100) no seu Plano de 
Cotas, ou faça um aporte, no qual você pode 
também usar o benefício do Procapcred. 
Além do carro no final do ano, sorteamos 
diversos itens todos os meses!

Nova Unidade em Ponta Grossa/PR 
Rua Balduíno Taques, 1076 - Centro
Esquina com a Rua Francisco Búrzio

https://www.ailos.coop.br/capitalpremiado


Expanda seu 
talento na Civia. 
Conheça nossas 
oportunidades! 
Acesse: civia.gupy.io

Informativo Civia
Produção e diagramação:
Simp Comunicação

civia.coop.br

SAC | WhatsApp
0800 647 2200

Clique aqui e siga-nos 
no Instagram

@civia.ailos

GOLPE DO FALSO 
FUNCIONÁRIO: FIQUE 
ATENTO E NÃO CAIA NESSA

Série Educação Financeira

A história acontece dessa forma: você recebe uma ligação 
ou mensagem de uma pessoa que se diz funcionário da 
Cooperativa, para falar sobre algum problema com a sua 
conta ou confirmar uma operação. 

O golpista parece já possuir alguns dados seus e mantém 
uma linguagem idêntica à equipe de atendimento da 
Cooperativa. Por mais convincente que a pessoa pareça 
ser, o importante é manter a calma e entender que a 
Cooperativa não realiza nenhum tipo de contato para 
pedir transferências, clicar em algum link, ou solicitar 
informações que são pessoais, como senhas, número de 
segurança do cartão e número da conta.

Clique aqui e acesse uma série de conteúdos 
sobre os mais diferentes tipos de golpes.

Desligue o telefone, 
ou ignore a mensagem 
recebida;

Se puder, ligue para a 
Central de Atendimento 
da Civia (0800 647 
2200) e converse com 
nossa equipe.

Caso aconteça com você, tome 
essas atitudes imediatamente:

O FUTURO DO SEU FILHO 
COMEÇA AGORA 

Conta Junior

A Civia possui opções de produtos que ajudam a garantir 
um futuro financeiro seguro para seu filho ou filha. Ensine a 
importância de administrar bem as finanças aos pequenos na 
prática com a Conta Junior, uma modalidade exclusiva para 
mini cooperados e com recursos que ajudam toda a família 
a gerenciar os seus gastos. 

 E na Cooperativa, oferecemos muito além do que guardar 
dinheiro, porque acreditamos na importância da educação 
para formar cidadãos mais conscientes e com autonomia.  

Clique aqui e confira as aventuras 
de uma turminha que promove a 
educação de forma leve e divertida.

https://civia.gupy.io/
https://www.civia.coop.br
https://wa.me/554708006472200
http://www.instagram.com/civia.ailos
https://www.youtube.com/@SistemaAilos/
https://www.ailos.coop.br/ailogs

